
2024年（令和 6年）1１月１日 

 

 

 

明石市長 丸谷 聡子 

（ 公 印 省 略 ） 

 

令和５年度明石市ふるさと納税の使途について（ご報告） 

 

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

令和５年度中は、明石市のまちづくりに深いご理解を賜り、ご寄附をいただきました

ことに厚くお礼申し上げます。 

皆様からの貴重なご寄附を、下記のとおり、本市のまちづくりに有効に使わせていた

だきましたので下記のとおりご報告申し上げます。 

今後とも引き続きご支援を賜りますよう心よりお願い申し上げます。 

敬白 

記 

 令和５年度は、延べ２４，２７７名の方から総額約６億５，８００万円のご寄附をい

ただき、次のような事業に活用させていただきました。 

応援プラン及び寄附金を活用した事業の概要 ご寄附件数 ご寄附額 

①明石のやさしいまちづくりを応援 

（犯罪被害者等支援事業、ジェンダー平等推進事業 etc） 
４,５６１件 １２１,０９７千円 

②明石の子育てを応援 

（おむつ定期便事業、保育士確保等対策事業 etc） 
１１,０８８件 ３０８,５３２千円 

③明石のたからものを応援 

（天文科学館施設維持管理事業 etc） 
３２５件 ７,９３２千円 

④文化芸術のまち・本のまち明石を応援 

（本のまち明石推進事業、図書館運営事業 etc） 

４６９件 １０,４４４千円 

⑤明石商業高校を応援 

（明石商業高等学校管理事業 etc） 
３２１件 ８,８０９千円 

⑥豊かで安全な海づくりを応援 

（豊かな海づくり事業 etc） 

１,６３７件 ３９,９８８千円 

⑦あかし支え合い基金を応援 

（あかし支え合い基金積立金 etc） 
１７７件 ４,５８１千円 

⑧市長（自治体）におまかせ 

（学校体育関係団体助成事業 etc） 
５,６９９件 １５６,８５８千円 

合 計 ２４,２７７件 ６５８,２４１千円 

 

以上 

【お問い合わせ先】 

明石市政策局広報プロモーション室シティセールス課（ふるさと納税担当） 

TEL 078-918-5275 FAX 078-918-5136  

※最新のカタログをご希望の方は、こちらまでご連絡ください。 


